SECTION III. Dieu communique assez ordinairement cette oraison à l'âme, et les profits qu'elle en retire.

Il n'y a point, selon mon avis, d'oraison de repos savoureux que Dieu communique plus fréquemment à l'âme que celle-ci qui est avec froidure ; parce qu'il n'y en a point qui lui est plus profitable et qui l'instruit plus en la pratique de l'oraison, et principalement de celle qui se fait par un repos sans goût. Pendant que l'âme est en cette oraison, elle souffre de grandes sécheresses, et est par conséquent en une grande froidure intérieure, en sorte que l'oraison de repos qu'elle pratique pendant ce temps ne peut être que froide et sèche, ce qui fait que plusieurs qui se trouvent en un état si froid et en un repos si sec se persuadent de perdre le temps et ne point faire oraison. Mais quand Dieu met l'âme en l'oraison de repos savoureux qui est accompagnée d'un état froid, elle ne peut douter que ce ne soit une vraie oraison, à cause du goût et du plaisir qui l'accompagne, et elle apprend que le repos froid et sec n'est pas une perte de temps, comme elle s'imaginait ; c'est

pourquoi les âmes auxquelles Dieu fait [370] goûter cette oraison de repos qui a un goût froid sont instruites à bien pratiquer l'oraison de repos froid et sec qui est sans goût. Chose bien profitable ; puisque toute la difficulté que l'on a à l'oraison est de savoir se tenir en repos quand on est en sécheresse et indévotion, qui sont les froidures intérieures, et se contenter d'un repos sec, froid et sans goût.

L'âme reçoit encore un autre profit de la pratique de cette oraison : le trop d'attache qu'elle a quelquefois au plaisir de l'oraison, le fait que quand elle y a quelque goût et douceur, à peine veut-elle se remuer de peur de la perdre ; mais quand elle a un goût et un repos qui s'entretient pendant toutes les occupations distraytives, elle apprend qu'il n'est pas besoin de tâcher de conserver les autres goûts avec tant d'anxiété et d'empressement, et elle reconnaît son imperfection d'avoir si grande peur de perdre son goût et son repos, ce qui n'est pas peu, puisque telles attaches lui nuisent beaucoup. [371]

#### SECTION IV. Comme cette oraison de repos froid et sans actes est différente des autres.

Bien que l'âme produise quelquefois ses actes froidement, et qu'elle ait aussi une oraison de repos froid, il y a pourtant bien de la différence entre l'oraison sans formes et images, c'est-à-dire de repos qui est froid, et l'oraison qui est avec formes, images et actes, qui est aussi faite avec la même froideur. Car elle peut bien produire des actes froidement, mais ce sera sans goût et saveur ; parce qu'elle si elle produit des actes avec douceur et goût, ils ne seront pas froids, mais l'oraison de repos peut-être froide, et avec goût et sans goût. De plus, je ne comprends pas que l'oraison de repos avec un goût froid puisse être dans les sentiments, mais seulement dans la volonté ; parce que quand les sentiments ont quelques goût et repos, cela ne se fait avec froidure, ou au moins l'intérieur ne paraît pas tel. La seule volonté est donc celle qui peut avoir un repos et un goût et être en un état froid et sans chaleur. Je sais bien que quelquefois elle a des repos savoureux, dont les sens sont abreuvés et dans lesquels on ne ressent pas une chaleur sensible ; mais autre chose est de [372] ne pas ressentir une chaleur sensible, et autre chose que d'avoir une espèce de froideur, qui dit quelque chose de plus : car le corps même est quelquefois sans aucune chaleur ni froidure sensible.